3350 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 93 — 13 de Maio de 2005

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

Decreto do Presidente da República n.o 33/2005

de 13 de Maio

O Presidente da República decreta, nos termos do arti-
go 135.o, alínea a), da Constituição, o seguinte:

É nomeado, sob proposta do Governo, o ministro
plenipotenciário de 1.a classe José Bouza Serrano como
Embaixador de Portugal na República da Lituânia.

Assinado em 21 de Abril de 2005.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 4 de Maio de 2005.

O Primeiro-Ministro, José Sócrates Carvalho Pinto de
Sousa. — O Ministro de Estado e dos Negócios Estran-
geiros, Diogo Pinto de Freitas do Amaral.

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Resolução da Assembleia da República n.o 22/2005

Eleição para a Comissão Nacional de Eleições

A Assembleia da República resolve, nos termos do
n.o 5 do artigo 166.o da Constituição e da alínea b)
do artigo 2.o da Lei n.o 71/78, de 27 de Dezembro, na
redacção que lhe foi dada pela Lei n.o 4/2000, de 12
de Abril, designar para fazerem parte da Comissão
Nacional de Eleições os seguintes cidadãos:

Nuno Maria Monteiro Godinho de Matos;
Francisco José Fernandes Martins;
João Manuel Rosa de Almeida;
Manuel dos Santos Machado;
Cláudia Fernanda dos Santos Oliveira;
Fernanda Manuela Almeida Pésinho.

Aprovada em 27 de Abril de 2005.

O Presidente da Assembleia da República, Jaime
Gama.

Resolução da Assembleia da República n.o 23/2005

Eleição de dois membros para a Comissão para a Igualdade
e contra a Discriminação Racial

A Assembleia da República resolve, nos termos do
n.o 5 do artigo 166.o da Constituição e da alínea b)
do artigo 6.o da Lei n.o 134/99, de 28 de Agosto, eleger
para fazerem parte da Comissão para a Igualdade e
contra a Discriminação Racial os seguintes cidadãos:

Efectivos:

Maria Celeste Lopes da Silva Correia;
Maria Natália Guterres Viegas Carrascalão da

Conceição Antunes;

Suplentes:

Cláudia Isabel Patrício do Couto Vieira;
Feliciano José Barreiras Duarte.

Aprovada em 27 de Abril de 2005.

O Presidente da Assembleia da República, Jaime
Gama.

Resolução da Assembleia da República n.o 24/2005

Designação dos membros do Conselho de Estado eleitos
pela Assembleia da República

A Assembleia da República resolve, nos termos da
alínea g) do artigo 163.o e do n.o 5 do artigo 166.o da
Constituição, proceder à designação dos cinco membros
do Conselho de Estado que lhe compete eleger.

Foi apresentada uma lista que tem a seguinte com-
posição:

Lista A:

António de Almeida Santos;
Luís Manuel Gonçalves Marques Mendes;
Manuel Alegre de Melo Duarte;
Jorge Paulo Sacadura Almeida Coelho;
Francisco José Pereira Pinto Balsemão;
José Joaquim Gomes Canotilho;
António d’Orey Capucho;
José Eduardo Vera Cruz Jardim;
Guilherme Henrique Valente Rodrigues da Silva.

Nestes termos, face ao resultado obtido, foram eleitos
para o Conselho de Estado os seguintes cidadãos:

António de Almeida Santos;
Luís Manuel Gonçalves Marques Mendes;
Manuel Alegre de Melo Duarte;
Jorge Paulo Sacadura Almeida Coelho;
Francisco José Pereira Pinto Balsemão.

Aprovada em 28 de Abril de 2005.

O Presidente da Assembleia da República, Jaime
Gama.

Resolução da Assembleia da República n.o 25/2005

Eleição do presidente do Conselho Económico e Social

A Assembleia da República resolve designar, nos ter-
mos da alínea h) do artigo 163.o e do n.o 5 do artigo 166.o
da Constituição, o Prof. Doutor Alfredo Bruto da Costa
para o cargo de presidente do Conselho Económico e
Social.

Aprovada em 28 de Abril de 2005.

O Presidente da Assembleia da República, Jaime
Gama.

Resolução da Assembleia da República n.o 26/2005

Constituição de uma Comissão Eventual
para a Revisão Constitucional extraordinária

A Assembleia da República resolve, nos termos do
n.o 5 do artigo 166.o da Constituição da República Por-
tuguesa, o seguinte:

1 — Constituir uma Comissão Eventual para a Revi-
são Constitucional, com o mandato de apreciar os pro-